UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 034 /99

Substitui a disciplina Fisiopatologia pela Disciplina
Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem no Currículo
do Curso de Graduação em Enfermagem,
regulamentado pela Deliberação nº 36/96.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,  no uso da
competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto,  com base no Processo nº
774/DAA/99, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - Fica autorizada a criação da disciplina Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem,
com 60 (sessenta) horas no Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Faculdade de
Enfermagem.

 Art. 2º - Fica autorizada a substituição da disciplina Fisiopatologia MED 183-1, pela
disciplina Semiologia  e Semiotécnica da Enfermagem, no Currículo de Graduação em Enfermagem.

 Art. 3º - Fazem parte desta Deliberação os anexos listados abaixo:

− Ementa;
− Plano de Periodização;
− Grade Curricular.

 Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, para os alunos admit idos a partir
do 1º Semestre de 1998, revogadas as disposições em contrário.

UERJ, em  07 de  outubro de 1999.

ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

 2

     (Continuação da Deliberação nº 034/99)

ANEXO I

 EMENTA 1) ANO 2) SEM

UERJ 3ª ÁREA:  BASES BIOLÓGICAS E SOCIAIS        2º 4º

3) UNIDADE:
     FACULDADE DE ENFERMAGEM

4) DEPARTAMENTO

     ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA

5) CÓDIGO
CIE

6) NOME DA DISCIPLINA (Sub-Área XIV)
SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA DE ENFERMAGEM

7) CH
60

8) CURSO(S) 9) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA SEMANAL SEMESTRAL
 GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM TEÓRICA/PRÁTICA  60
 PRÁTICA
 LABORATÓRIO
 ESTÁGIO SUPERV.
10)  OBJETIVOS

Instrumentalizar alunos de enfermagem, na dimensão do assistir ao ser humano, com
conhecimentos para o planejamento e implementação de cuidados livre de riscos,
interferindo assim na recuperação da saúde do cliente e na qualidade da assistência a ser
prestada.

11)  CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – SUB-ÁREA XIV

- PROCESSOS FISIOPATOLÓGICOS: respiratórios, cardíacos e vasculares,

intracranianos, cerebrais e neuromusculares, hepáticos e biliares, gastrintestinais, renais,
imunológicos, endócrinos e do choque.

- Fundamentação do cuidado a partir da detecção do processo responsivo corporal.

12)  BIBLIOGRAFIA

BEVILACQUA, F. et al. Fisiopatologia Clínica.  11 ed. RJ.  Cultura Médica, 1997.
WALDOW, V.R.  Cuidado Humano:  o resgate necessário.   R.s.  Sagra Luzzatto.  1998.
BRUNNER, Lilian Sholtis.  Prática de Enfermagem. 3 ed.  RJ.  Interamericana, 1988.
CIANCIARULLO, Tamara Iwanow (org) .  Instrumentos Básicos para o Cuidar. SP,

Atheneu, 1996.
DANIEL, Liliana Felcher.  A Enfermagem Planejada. 3 ed.  São Paulo, EPU, 1981.
DUGAS, Beverly Witter.  Enfermagem Prática. 4 ed. RJ, Guanabara, 1988.

13)  OBSERVAÇÃO

14)   PROFESSOR PROPONENTE 15)  CHEFE DO DEPARTAMENTO 16)  DIRETOR DA UNIDADE

DATA ASSINATURA/MAT. DATA RUBRICA DATA RUBRICA

     |      |               |      |                |      |

        (Continuação da Deliberação nº 034/99)

ANEXO II

PLANO CURRICULAR

CÓDIGO

ÁREA

CONTEÚDOS INTEGRADOS

PERÍODO

CARGA HORÁRIA

    TEÓRICO-
PRÁTICO

EST. SUP. TOTAL

1A ÁREA: ASSISTENCIAL

1O

150

2O

180

3O

150

8O

315

SUB-ÁREA   I:

SAÚDE, TRABALHO E
MEIO AMBIENTE

EPIDEMIOLOGIA;    SAÚDE
AMBIENTAL;  SEMIOLOGIA  E
SEMIOTÉCNICA   DE   ENF.;
SAÚDE COLETIVA; DOENÇAS
TRANSMISSÍVEIS.

795

1º 30

2º 15

3º 15

4º 30

5º 45

6º 15

7º 15

8º  90

9º  180

SUB-ÁREA   II:

PROMOVENDO E
RECUPERANDO A SAÚDE
MENTAL

PSICOLOGIA APLICADA À
SAUDE;  ENF. PSIQUIÁTRICA;
SAÚDE MENTAL.

435

4O

105

5O

210

6O

210

8O

495

SUB-ÁREA III:

SAÚDE DO ADOLESCENTE,
DO ADULTO E O MUNDO
DO TRABALHO

SEMIOLOGIA E
SEMIOTÉCNICA DE ENF;
ENF. CLÍNICA;
ENF.  CIRÚRGICA E
 ENF. EM CENTRO
CIRÚRGICO;
SAÚDE    DO
TRABALHADOR   E
ENF. EM  EMERGÊNCIAS 1020

6O

135

7O

180

9O

315

SUB-ÁREA IV:

SAÚDE  E  MULHER

ENF. OBSTÉTRICA

 E   ENF. GINECOLÓGICA

630

7O

225

9O

 360

SUB-ÁREA V:

ATENÇÃO INTEGRAL À
SAÚDE DA CRIANÇA

ENF. EM PEDIATRIA

ENF. EM NEONATOLOGIA

585

 4

3

(Continuação da Deliberação nº 034/99)

PLANO CURRICULAR

CÓDIGO

ÁREA

CONTEÚDOS INTEGRADOS

PERÍODO

CARGA HORÁRIA
    TEÓRICO-

PRÁTICO
EST. SUP. TOTAL

2a ÁREA: FUNDAMENTAL

1O

105

SUB-ÁREA IA:
 EDUCAÇÃO
EM ENFERMAGEM

DIDÁTICA APLICADA
À ENFERMAGEM

105

1O

75

5O

75

8O

45

9O

45

SUB-ÁREA IB:
PESQUISA EM
ENFERMAGEM

IB1:  MÉTODO
        QUANTITATIVO
IB2:  MÉTODO
        QUALITATIVO
IB3:  MONOGRAFIA

(PROJETO)
IB3:  MONOGRAFIA

(RELATÓRIO)

METODOLOGIA DA PESQUISA

240

4º 60

5º

90

6O

90

8O

135

ADMINISTRAÇÃO

DOS SERVIÇOS

DE ENFERMAGEM

9O

180

SUB-ÁREA II:
ADMINISTRAÇÃO DO
PROCESSO DE TRABALHO
E DA ASSIST. DE ENF.

IIA: REDE BÁSICA

IIB: REDE HOSPITALAR

 555

1O

30

5O

120

SUB-ÁREA III:
O EXERCÍCIO DA
ENFERMAGEM E SUAS
BASES HISTÓRICO-
FILOSÓFICAS

 III-A: ÉTICA SOCIAL
III-B:ÉTICA

PROFISSIONAL

HISTÓRIA DA ENFERMAGEM
EXERCÍCIO    DA
ENFERMAGEM E ÉTICA

2º 30

3º 30

 III-C: POLÍTICA DE SAÚDE POLÍTICA DE SAÚDE

210

 5

        (Continuação da Deliberação nº 034/99)

PLANO CURRICULAR

CÓDIGO

ÁREA

CONTEÚDOS INTEGRADOS

PERÍODO

CARGA HORÁRIA

    TEÓRICO-
PRÁTICO

EST. SUP. TOTAL

3a ÁREA:
BASES BIOLÓGICAS E SOCIAIS DA ENFERMAGEM

SUB-ÁREA I

ANTROPOLOGIA FILOSÓFICA

1o

45

45

SUB-ÁREA II

SOCIOLOGIA

1o

45

45

SUB-ÁREA III

BIOESTATÍSTICA

1o

60

60

SUB-ÁREA IV

PARASITOLOGIA

1o

60

60

SUB-ÁREA V

FUNDAMENTOS DE
BIOLOGIA CELULAR

2o

90

90

SUB-ÁREA VI-A

HISTOLOGIA

2o

90

90

SUB-ÁREA VI-B

EMBRIOLOGIA

6o

45

45

SUB-ÁREA VII

ANATOMIA HUMANA

2o

90

90

SUB-ÁREA VIII

MICROBIOLOGIA E
IMUNOLOGIA

2o

90

90

SUB-ÁREA IX-A

FISIOLOGIA

3o

90

90

SUB-ÁREA IX-B

FISIOLOGIA DO APARELHO
REPRODUTOR

6o

30

30

SUB-ÁREA X

BIOQUÍMICA

3o

90

90

SUB-ÁREA XI

PATOLOGIA GERAL

3o

90

90

SUB-ÁREA XII-A

PRINCÍPIOS BÁSICOS DE
NUTRIÇÃO

4o

30

30

SUB-ÁREA XII-B

CONDIÇÕES NUTRICIONAIS
DA MULHER E CRIANÇA

7o

30

30

SUB-ÁREA XIII

FARMACOLOGIA

4o

90

90

SUB-ÁREA XIV

SEMIOLOGIA E
SEMIOTÉCNICA  DE
ENFERMAGEM

4o

60

60

SUB-ÁREA XV

BIOFÍSICA

4o

60

60

SUB-ÁREA XVI

GENÉTICA

7o

90

90

UERJ - CENTRO BIOMÉDICO  /  CURSO DE ENFERMAGEM

                                                                                                     UNIDADE  RESPONSÁVEL: FACULDADE DE ENFERMAGEM                                  (Continuação da Deliberação nº034/99)
ESTRUTURA DO CURRÍCULO PLENO

 1o  SEMESTRE 2o SEMESTRE 3o SEMESTRE 4o
 SEMESTRE 5o SEMESTRE 6o SEMESTRE 7o SEMESTRE 8o SEMESTRE 9o SEMESTRE

1a. ÁREA:

ASSISTENCIAL

SUB-ÁREA I-Saúde,
Trabalho e Meio
Ambiente- 150h

CIE 101-8

SUB-ÁREA I I-
Promovendo e
Recuperando a Saúde
Mental –30 h

SUB-ÁREA I -
Saúde, Trabalho e
Meio Ambiente-180h

CIE 102-7

SUB-ÁREA I I-
Promovendo e
Recuperando a Saúde
Mental -15h

SUB-ÁREA I - Saúde,
Trabalho e Meio
Ambiente-150h

CIE 103-6

SUB-ÁREA I I-
Promovendo e
Recuperando a Saúde
Mental -15h

SUB-ÁREA I I-
Promovendo e
Recuperando a Saúde
Mental -30h

CIE 105-3

SUB-ÁREA III - Saúde
do Adolescente,  do
Adulto e o Mundo do
Trabalho- 105h

CIE 108-0

SUB-ÁREA III-
Saúde do
Adolescente, do
Adulto e o Mundo
do Trabalho -210h

CIE 109-9
SUB-ÁREA I I-
Promovendo e
Recuperando a
Saúde Mental -45h

SUB-ÁREA III- Saúde do
Adolescente,  do Adulto e
o Mundo do Trabalho -
210h

 CIE 110-4

SUB-ÁREA IV - Saúde e
Mulher - 135h

CIE 112-1

SUB-ÁREA I I-
Promovendo e
Recuperando a Saúde
Mental -15h

SUB-ÁREA IV- Saúde
e  Mulher - 180h

CIE 113-0

SUB-ÁREA V -
Atenção Integral à
Saúde da Criança -
225h

CIE 115-7
SUB-ÁREA I I-
Promovendo e
Recuperando a Saúde
Mental -15h

SUB-ÁREA I - Estágio
Supervisionado 315h

CIE 104-4
SUB-ÁREA II - Estágio
Supervisionado 90h

CIE 106-3
SUB-ÁREA III - Estágio
Supervisionado 495h

CIE 111-2

SUB-ÁREA II - Estágio
Supervisionado 180h

ENF     CIE 107-1
SUB-ÁREA IV - EST.
SUP.  315h

ENF     CIE 114-8
SUB-ÁREA V - EST.
SUP.   360h

ENF     CIE 116-7

2a. ÁREA:

FUNDAMENTAL

SUB-ÁREA I-A-Edu.
em Enfermagem
105h

CIE 201-0
SUB-ÁREA I-BI-
Método Quantitativo
75h

CIE 202-9

SUB-ÁREA III A -
Ética Social- 30h

CIE 211-4

    SUB-ÁREA III B -
Política de Saúde –-
30h

SUB-ÁREA III C -
Política de Saúde
– 30h

SUB-ÁREA II-A -
Administração do
Processo de Trabalho e
da Assistência de
Enfermagem  na Rede
Básica- 60h

CIE 206-5

SUB-ÁREA I-BII -
Método Qualitativo-
75h

ENF CIE 203-8
SUB-ÁREA II-B -
Adm. do Proc. de
Trab. e da Assist. de
Enf. na Rede
Hospitalar- 90h

CIE 207-3
SUB-ÁREA III-B-
Ética Profissional-
120h

CIE 212-3

SUB-ÁREA I I-B -
Administração do
Processo de Trabalho e da
Assistência de
Enfermagem  na Rede
Hospitalar -90h

CIE 208-2

   _______

SUB-ÁREA I-B-3-
Monografia-  45h

CIE 204-6

SUB-ÁREA II-B-EST.
SUP. 135h

CIE 209-7

SUB-ÁREA II - EST.
SUP.   180h

CIE 210-6

SUB-ÁREA I-B-3-
Monografia-   45h

CIE 205-5

3a. ÁREA:

BASES
BIOLÓGICAS

E
SOCIAIS

SUB-ÁREA I -
Antropologia
Filosófica - 45h

HUM  299-8
SUB-ÁREA II -
Sociologia-45h

HUM  2AO-4
SUB-ÁREA III -
Bioestatística-60h

IME  5AO-7
SUB-ÁREA IV-
Parasitologia- 60h

MED  180-5

SUB-ÁREA V -
Fundamentos de
Biologia Celular-

90h   BIO  168-7
SUB-ÁREA VI -A -
Histologia- 90h

BIO  896-8
SUB-ÁREA VIII -
Microbiologia e
Imunologia- 90h

MED 181-3
SUB-ÁREA VII-
Anatomia Humana -
90h

BIO 727-3

SUB-ÁREA IX-A -
Fisiologia- 90h

BIO  372-3
SUB-ÁREA X -
Bioquímica - 90h
BI

O   515-7
SUB-ÁREA XI-
Patologia Geral - 90h

MED  182-2

SUB-ÁREA XII-A -
Princípios Básicos de
Nutrição - 30h

INU  113-0
SUB-ÁREA XIII -
Farmacologia- 90h

BIO   622-7
SUB-ÁREA XIV -
Semiologia e
Semiotécnica de Enf. -
60h

SUB-ÁREA XV -
Biofísica - 60h

BIO   417-3

_______

SUB-ÁREA IX-B -
Fisiologia do Aparelho
Reprodutor- 30h

BIO   373-2

SUB-ÁREA VI-B -
Embriologia - 45h

BIO  897-6

SUB-ÁREA XVI  -
Genética - 90h

BIO    169-6

SUB-ÁREA XII-B -
Condições
Nutricionais da
Mulher e da Criança -
30h

INU    309-3

_______

_______

600 h

585 h

ELETIVA I     45h

510 h

465 h
ELETIVA II     30h

570 h

525 h

540 h

1080 h

1080 h

6